
‘ 

1 
 

DOM nº 1323, ano 44, de 05 de maio de 2022 

Endereço eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1323-ano-44-de-05-de-maio-de-2022/ 

 
 

DECRETOS 
Gabinete do Prefeito 

 
 
 
DECRETO MUNICIPAL Nº 130/2022, de 05 de maio de 
2022. 
 

 
DECRETA SITUAÇÃO ANORMAL 
CARACTERIZADA COMO 
SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA NO 
MUNICÍPIO DE DONA INÊS, EM 
DECORRÊNCIA DE ESTIAGEM 
(COBRADE1.4.1.1.0), E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 
Estado da Paraíba, no uso das atribuições conferidas pelo 
Art. 18 da Lei Orgânica Municipal, e 

 
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 42.457 de 29 de 
abril de 2022, que decreta situação anormal caracterizada 
como situação de emergência nos municípios afetados por 
estiagem (COBRADE1.4.1.1.0), dentre os quais se encontra 
o Município de Dona Inês; 
 
CONSIDERANDO que a escassez de água no Município de 
Dona Inês, por conta das irregularidades pluviométricas, 
persiste até a presente data em razão do fenômeno da 
estiagem, causando danos à subsistência e à saúde de 
nossa população; 
 
CONSIDERANDO que a estiagem prolongada tem gerado 
prejuízos importantes e significativos às atividades 
produtivas do Município, principalmente à agricultura e à 
pecuária; 
 
CONSIDERANDO o comprometimento da normalidade em 
nosso Município, causado sobremaneira pela falta de água, 
já que as chuvas não foram suficientes para recarga dos 
mananciais, caracterizando assim um desastre que vem 
exigir a ação do Poder Público Municipal; 
 
CONSIDERANDO a necessidade de prover o atendimento à 
população impactada pela irregularidade pluviométrica, 
quanto à complementação do abastecimento d’água e da 
alimentação; 

 
CONSIDERANDO ser da alçada dos Poderes Públicos a 
busca por soluções para minimizar os efeitos desse 
fenômeno natural; 
 
CONSIDERANDO que compete ao Poder Público 
reestabelecer a situação de normalidade e preservar o bem-
estar da população e, nesse sentido, adotar as medidas que 
se fizerem necessárias; 
 

DECRETA: 
 

Art. 1º Fica Decretada situação anormal 
caracterizada como situação de emergência, pelo período de 
180 (cento e oitenta) dias, em todo território do Município de 
Dona Inês, por conta de estiagem (COBRADE 1.4.1.1.0). 
 

Art. 2º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado 
a abrir Crédito Extraordinário para fazer face à situação 
existente. 

 
Art. 3º Fica autorizada a convocação de voluntários 

para reforço das ações de respostas ao desastre natural 
vivida no Município. 

 
Art. 4º Conforme previsão constante no inciso IV do 

artigo 24 da Lei nº 8.666/93, e considerando a urgência da 
situação vigente, ficam dispensados de licitações os 
contratos de aquisição de bens e serviços necessários às 
atividades de resposta ao desastre, locação de máquinas e 
equipamentos, de prestação de serviços e de obras 
relacionadas com a reabilitação do cenário do desastre, 
desde que possam ser concluídas no prazo estipulado em lei. 

 
Art. 5º Esse Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra, Dona 

Inês/PB, em 05 de maio de 2022. 
 

 
Antônio Justino de Araújo Neto 

Prefeito 
 
 

 
LICITAÇÕES 

Comissão Permanente de Licitações 
 
 



‘ 

2 
 

DOM nº 1323, ano 44, de 05 de maio de 2022 

Endereço eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1323-ano-44-de-05-de-maio-de-2022/ 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0238/2022 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, 
dando conhecimento aos interessados do objeto: Serviços 
de marmorista para confecção e instalação de 
escovódromo na Escola Municipal Professora Ana Lucia 
da Silva Fernandes, em conformidade com o § 3º art. 75 da 
Lei 14.133/2021 e suas alterações posteriores. Os 
interessados em participar do processo, deverão enviar suas 
propostas até o prazo mínimo de 3 (três) dias úteis após a 
publicação, a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE DONA INÊS, PREFEITURA MUNICIPAL 
DE DONA INÊS, situada na Av. Major Augusto Bezerra, 
02 - Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB. 

DONA INÊS, 05 de maio de 2022. 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO(PRESENCIAL) Nº: 0027/2022 
Registro CGM Nº:22-00286-3 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar através do Pregoeiro Oficial para 
conhecimento dos interessados nos termos da Lei N.º 
10.520/2002 e suas alterações, subsidiariamente a Lei 
Federal Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, Lei 
complementar N.º 123/2006 e suas alterações e demais 
normas inerentes a espécie, que realizará licitação na 
modalidade PREGÃO(PRESENCIAL), no dia 17 de maio de 
2022 às 09:00 horas, tendo como objetivo: Aquisição de 
veiculo para servir no transporte dos pacientes do 
Município de Dona Inês/PB.. A reunião ocorrerá no 
endereço PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
situada na Av. Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 
58.228-000 - DONA INÊS - PB. Maiores informações na sala 
da CPL 

DONA INÊS, 03 de maio de 2022. 

MARIA GORETE DA SILVA 
PREGOEIRO OFICIAL 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0239/2022 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, 
dando conhecimento aos interessados do objeto: Limpeza 
de mato na Escola Municipal Deputado Adauto Pereira, 
localizada no Sítio Miguel, em conformidade com o § 3º art. 
75 da Lei 14.133/2021 e suas alterações posteriores. Os 
interessados em participar do processo, deverão enviar suas 
propostas até o prazo mínimo de 3 (três) dias úteis após a 
publicação, a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE DONA INÊS, PREFEITURA MUNICIPAL 
DE DONA INÊS, situada na Av. Major Augusto Bezerra, 
02 - Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB. 

DONA INÊS, 05 de maio de 2022. 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 
 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Registro CGM 22-50256-4 
Nº do Contrato 0123/2022 
Contratante FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Contratado BIOMED MATERIAIS MÉDICOS 
HOSPITALARES 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0020/2022 
Objeto AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE ASSISTENCIA À 
SAÚDE COMO CADEIRAS DE RODAS, CADEIRAS DE 
BANHO, BOTA IMOBILIZADORA ORTOPEDICA E 
BENGALA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS 
USUÁRIOS PORTADORES DE LIMITAÇÕES FÍSICAS E 
NECESSIDADES ESPECIAIS. REFERENTE AO ANO DE 
2022. 
Assinatura 13/04/2022 
Vigência 13/04/2022 A 31/12/2022 
Valor 33.630,00 
 
 

SÁLVIA ULISSES SANTOS 
SECRETARIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Registro CGM 22-50257-2 



‘ 

3 
 

DOM nº 1323, ano 44, de 05 de maio de 2022 

Endereço eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1323-ano-44-de-05-de-maio-de-2022/ 

Nº do Contrato 0185/2022 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA 
Contratado LUMINOZA COMERCIO DE MATERIAL 
ELETRICO HIDRAULICO E TELEFONIA LTDA 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0023/2022 
Objeto ABERTURA DE PROCEDIMENTO LICITATÓRIO 
PARA O EXERCÍCIO DE 2022. AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
ELÉTRICO, DESTINADO A MANUTENÇÃO DA 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA, DESTE MUNICÍPIO 
Assinatura 13/04/2022 
Vigência 13/04/2022 A 31/12/2022 
Valor 3.744,63 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Registro CGM 22-50258-1 
Nº do Contrato 0200/2022 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
Contratado ALAIANA SOUZA PROVENZANO 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0208/2022 
Objeto SERVIÇO DE BUFFET PARA EVENTOS 
REALIZADOS POR ESSAS SECRETARIA 
Assinatura 25/04/2022 
Vigência 25/04/2022 A 31/12/2022 
Valor 12.000,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Registro CGM 22-50259-9 
Nº do Contrato 0208/2022 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
E DESPORTO 
Contratado LUCIANA FREIRE DE ASSIS 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0024/2022 
Objeto CONTRATO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS COM 
MOTORISTA, TIPO AUTOMÓVEL COM CAPACIDADE 
PARA 5 PESSOAS, MOTOR MÍNIMO 1.0, 4 PORTAS, À 
SERVIÇO DO ATENDIMENTO EDUCACIONAL 
ESPECIALIZADO - AEE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO E DESPORTO 

Assinatura 03/05/2022 
Vigência 03/05/2022 A 31/12/2022 
Valor 18.000,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Registro CGM 22-50260-2 
Nº do Contrato 0209/2022 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
E DESPORTO 
Contratado PAULO INÁCIO DE OLIVEIRA 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0024/2022 
Objeto CONTRATO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS COM 
MOTORISTA, TIPO AUTOMÓVEL COM CAPACIDADE 
PARA 5 PESSOAS, MOTOR MÍNIMO 1.0, 4 PORTAS, À 
SERVIÇO DO ATENDIMENTO EDUCACIONAL 
ESPECIALIZADO - AEE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO E DESPORTO 
Assinatura 03/05/2022 
Vigência 03/05/2022 A 31/12/2022 
Valor 18.000,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
 


